Avenida 25 de Janeiro, 448 – Centro – CEP 83420-000 – Quatro Barras – PR

Fone/Fax: 3671-3006 E-mail: contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br
CNPJ 02.177.287/0001-55

MOÇÃO DE APLAUSOS

O Vereador signatário, no uso de suas atribuições regimentais, concede
Moção de Aplausos ao Senhor:

MOÇÃO DE APLAUSOS POR ATO DE BRAVURA AO GM

FABIO DOS SANTOS

Na noite de segunda feira no dia 26/06/2023 o guarda municipal de Quatro Barras

Fabio Dos Santos estava fazendo algumas compras em um estabelecimento

comercial no Jardim Paulista em Campina Grande do Sul, na esquina das ruas

Professor Duílio Calderari e José Sbalcheiro, aonde o guarda que estava de folga,

foi surpreendido por uma mulher desesperada pedindo sua ajuda, o guarda em um

primeiro momento pensou que a mulher poderia ser uma vítima de um assalto ou

algo do tipo mas o GM estava ciente de que a pessoa que pediu sua ajuda não era

conhecida e também nem mesmo sabia sobre sua profissão.

Ao chegar rapidamente ao local o Guarda se deparou com uma tentativa de suicídio

de um homem que seria o ex-marido da mulher que pediu sua ajuda, ao analisar

rapidamente o GM observou que o homem estava utilizando uma toalha entre o

caixilho e a porta de um banheiro para o atentado a própria vida, sem pensar duas

vezes o GM usou toda sua experiência e expertise  que adquiriu durante todos esses

anos que exerceu sua profissão e com ajuda da mulher levantou o homem e

conseguiu remover a toalha do pescoço do mesmo, que já se encontrava roxo

perdendo os sentindo, assim dessa forma conseguindo salvar a vida desse homem.

Então quero reiterar e parabenizar o Guarda Municipal Fabio dos Santos que mesmo

não estando em serviço não poupou esforço para salvar a vida desse homem.

Registre-se e encaminhe-se a referida Moção em nome das pessoas

homenageadas.

mailto:contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br

Avenida 25 de Janeiro, 448 – Centro – CEP 83420-000 – Quatro Barras – PR

Fone/Fax: 3671-3006 E-mail: contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br
CNPJ 02.177.287/0001-55

Quatro Barras, 29 de junho de 2023.

Edson dos Santos Paula
Vereador

mailto:contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br